
G.U. 04.15-nomina Commissione Locale per il Paesaggio.doc 

UNIONE MONTANA  

TRA LANGA E ALTO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  4 del 16/05/2015 

 

 

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

DELL’UNIONE MONTANA TRA LANGA E ALTO MONFERRATO 

 

L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di maggio alle ore 11,00 presso il Municipio del 

Comune di Visone, a seguito di convocazione effettuata nei modi previsti si sono riuniti i 

componenti di questa Giunta. Fatto l’appello risultano: 

 

Partecipa il Dott. Mario Vittorio CANESSA, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora SICCO SILVANA, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

N. COGNOME E NOME COMUNE PRESENTE ASSENTE 

1 SICCO SILVANA - Presidente MERANA X  

2 CAZZULI MARCO – Vicepresidente VISONE X  

3 BARISONE PIERO – Assessore PRASCO X  

4 ROGGERO LUCA -  Assessore GROGNARDO X  

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di 
Cassinelle comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Data,          Il Segretario Comunale 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Data ........................................     Il Responsabile del servizio 
          . 

 

   



G.U. 04.15-nomina Commissione Locale per il Paesaggio.doc 

 

G.U. N. 4 DEL  16/05/2015 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DELL’UNIONE 

MONTANA TRA LANGA E ALTO MONFERRATO 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 

Premesso: 

 

- che la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n. 32 “Provvedimenti 

urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n.137)”; 

- che la finalità di detta legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione 

regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs n.42/2004 citato; 

- che al comma 1 dell’art.3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è 

competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il comma 2 del medesimo articolo 

prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 

l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico 

scientifiche della commissione locale per il paesaggio; 

- che al successivo art.4 della legge regionale, ai sensi dell’art.148 del D.Lgs n.42/2004, vengono 

stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della commissione locale per il paesaggio. 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione Montana L.A.M. n. 12 del 27/09/2014, esecutiva 

a termini di legge, avente ad oggetto Istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio e linee 

guida per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio; 

 

Dato atto che i Comuni aderenti all’Unione Montana tra Langa e Alto Monferrato che hanno 

approvato la convenzione per lo svolgimento delle funzioni della Commissione Locale per il 

Paesaggio in forma unitaria mediante delega all’Unione sono i seguenti : 

1. Comune di VISONE (AL) 

2. Comune di CASSINELLE (AL) 

3. Comune di MERANA (AL) 

4. Comune di PRASCO (AL) 

5. Comune di GROGNARDO (AL) 

6. Comune di MALVICINO (AL) 

 

Preso atto che è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Unione Montana Tra Langa E Alto 

Monferrato dal 23/04/2015 al 09/05/2015 apposito avviso pubblico di selezione per la formazione 

della Commissione locale per il paesaggio; 

 

Visto che entro il termine previsto dal suddetto avviso pubblico hanno presentato la propria 

candidatura corredata dai curricula professionali i seguenti candidati: 

 

CANDIDATO LAUREA AMBITO DISCIPLINARE 
Dott. GHIONE Giovanni 

Carlo 

GEOLOGO SALVAGUARDIA E CONSERVAZIONE AMBIENTALE 

Dott. SOMMARIVA 

Massimo 

INGEGNERE TUTELA PAESAGGISTICA - GESTIONE PATRIMONIO 

NATURALE  

Dott. ACCUSANI Gian 

Piero 

ARCHITETTO RESTAURO, RECUPERO, RIUSO BENI ARCHITETTONICI E 

CULTURALI  

Dott. CUNIETTI 

Teodoro 

ARCHITETTO RESTAURO, RECUPERO, RIUSO BENI ARCHITETTONICI E 

CULTURALI 

Dott.  ROSSI Federico ARCHITETTO PROGETTAZIONE URBANISTICA ED AMBIENTALE  
 

 



G.U. 04.15-nomina Commissione Locale per il Paesaggio.doc 

Dato atto che i suddetti membri assicurano la multidisciplinarietà delle competenze; 

 

Rilevato che tutti i suddetti membri hanno fatto e fanno parte di Commissioni Locali per il 

Paesaggio in Comuni singoli ed in Convenzione; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 

espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e s.m.i.; 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

Di nominare i seguenti soggetti quali candidati alla formazione della Commissione Locale 

per il Paesaggio dell’Unione Montana Tra Langa E Alto Monferrato ai sensi della L.R. 32/2008, 

della D.G.R. nr. 34-10229/2008 e del Disciplinare per il funzionamento della Commissione Locale 

per il Paesaggio di cui alla Delibera dell’Unione Montana L.A.M.  n. 12 del 27/09/2014: 

 

CANDIDATO LAUREA AMBITO DISCIPLINARE 
Dott. GHIONE Giovanni 

Carlo 

GEOLOGO SALVAGUARDIA E CONSERVAZIONE AMBIENTALE 

Dott. SOMMARIVA 

Massimo 

INGEGNERE TUTELA PAESAGGISTICA - GESTIONE PATRIMONIO 

NATURALE  

Dott. ACCUSANI Gian 

Piero 

ARCHITETTO RESTAURO, RECUPERO, RIUSO BENI ARCHITETTONICI E 

CULTURALI  

Dott. CUNIETTI 

Teodoro 

ARCHITETTO RESTAURO, RECUPERO, RIUSO BENI ARCHITETTONICI E 

CULTURALI 

Dott.  ROSSI Federico ARCHITETTO PROGETTAZIONE URBANISTICA ED AMBIENTALE  

 

Di dare atto che ai sensi del punto 5 dell’allegato “A” della DGR 34-10229/2008 il 

responsabile del procedimento in materia di autorizzazioni paesaggistiche sarà nominato 

successivamente al provvedimento di idoneità all’esercizio della funzione autorizzatoria della 

Commissione Locale per il Paesaggio e sarà figura diversa dal responsabile del procedimento in 

materia di edilizia; 

 

Di trasmettere copia della presente unitamente ai curricula dei soggetti candidati alla 

formazione della Commissione Locale per il Paesaggio dell’Unione Montana L.A.M., ai sensi della 

L.R. 32/2008, della DGR 34-10229/2008 e del relativo allegato “A” alla Regione Piemonte 

direzione programmazione strategica politiche territoriali; 

 

Di demandare al responsabile dei Servizi Tecnici associati ogni ulteriore adempimento in 

ordine all’esecuzione del presente provvedimento; 

 

Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 

legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Sicco Silvana F.TO Canessa Dr. Mario Vittorio 

 


